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 Dette  spørgsmål  kan  ledelsen  overveje,  for  at  kunne  vurdere  effekten  af 
 progesteronbehandling,  da  ændringer  i  udførelsen  af  behandlingen  vil  kunne  påvirke 
 effekten af progesteron. En ændring i udførelsen af progesteronbehandling kan dermed 
 vanskeliggøre en vurdering af, om progesteron har den ønskede effekt, og dermed bør 
 bibeholdes i praksis. 


I  rapporten  nævnes  det,  at  det  skal  vurderes,  hvorvidt  ny  evidens  kan  fungere  på 
 længere  sigt,  og  det  sidste  spørgsmål  til  implementeringsprocessen  er: Kan  en  given 
 forebyggelsesindsats opretholdes over tid? (ibid) 


I rapporten beskrives det, at medarbejders vaner og mulighed for at integrere indsatsen i 
 det  daglige,  har  betydning  for  opretholdelsen  af  en  indsats.  I  relation  til  projektets 
 problemstilling  skal  ledelsen  således  være  opmærksom  på  jordemoderens  vaner,  og 
 overveje  om  det  er  muligt  at  indføre  progesteronbehandling  i  den  daglige  praksis,  da 
 dette har indflydelse på, om brugen af progesteron kan opretholdes over tid. 


5.3.1 Delanalyse i forhold til problemformulering        Gry 


Vi   er   med   denne   præsentation   og   analyse   af   SST’s   rapport   kommet   nærmere   en  
 besvarelse  af  anden  del  af  vores  problemformulering,  idet  vi  har  belyst,  hvilke 
 overvejelser ledelsen kan gøre sig ved implementeringen af progesteron. Vi er gennem 
 analysen blevet bekendte med, at ledelsen skal være opmærksom på, om resultaterne af 
 progesteronbehandling  ændres,  når  denne  overføres  til  praksis.  Vi  er  ligeledes  blevet 
 bekendte med, at ledelsen skal opveje positive og negative effekter ved progesteron, for 
 at  vurdere om  en implementering vil være fordelagtig, og om  det  er muligt  at  indføre 
 behandlingen  i  den  daglige  drift.  Endvidere,  er  vi  blevet  opmærksomme  på  at 
 jordemoderens  engagement  og  forpligtelse  har  betydning  for  en  vellykket 
 implementering.  I  denne  sammenhæng  bør  ledelsen  også  være  opmærksom  på 
 jordemoderens vaner, da disse kan få betydning for opretholdelsen af implementeringen 
 af progesteron. 


5.4 Præsentation og analyse af Professionsidentitet      Sabine 
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 udfordringer,  der  kan  være  forbundet  med  jordemoderen,  når  der  implementeres  ny 
 evidens i praksis. I afsnittet præsenteres og analyseres teorien i forhold til anden del af 
 projektets  problemformulering,  hvor  vi  ser  jordemoderens  indflydelse  på 
 implementering  fra  et  organisatorisk  perspektiv.  Vi  vil  i  fremstillingen  inddrage  de 
 elementer  fra  teorien,  som  er  relevante  i  forhold  til  projektet,  og  løbende  inddrage 
 eksempler med implementering af progesteron. 


Ifølge  Wackerhausen  defineres  professionsidentitet,  som  noget  der  ligger  bag 
 praktikeren,  og  manifesterer  sig  i  måden,  hvorpå  praktikeren  handler  (Wackerhausen 
 2004:13f).  Wackerhausen  beskriver  endvidere,  at  praktikeren  skal  danne  én  bestemt 
 professionskompetence  og –  identitet,  hvis  vedkommende  ønsker  at  blive  anerkendt  i 
 sin  profession  og  blive  en  del  af  professionens  fællesskab  (ibid).  Yderligere  skildrer 
 Wackerhausen, at nye praktikere indenfor faget altid vil forsøge, og samtidig har en vis 
 forpligtelse  i  at blive  en  del  af  fællesskabet,  hvorimod  de  erfarne  praktikere  har  en 
 forpligtelse i at vedblive en del af denne fælles identitet (ibid:18). På baggrund af dette, 
 antager  vi,  at  jordemoderen  har  en  bestemt  professionsidentitet,  som  er  i 
 overensstemmelse  med  jordemoderprofessionen,  idet  hun  ønsker  at  være  en  del  af 
 fællesskabet. Endvidere vil jordemoderen, i relation til Wackerhausens teori, forsøge at 
 basere  sin  praksis  i  overensstemmelse  med  sin  professionsidentitet,  for  at  vedblive  en 
 del af fællesskabet i jordemoderprofessionen. 


Wackerhausen  uddyber  professionsidentiteten  og  beskriver,  at  i  denne  ligger 


’sædvanen’  og ’selvfølgeligheden’  gemt.  Han  beskriver,  at  praktikeren  i  form  af  sin 
 professionsidentitet  ofte  handler  og  agerer  på  en  bestemt  måde  uden  at  være  bevidst 
 herom  (ibid:16).  Wackerhausen  forklarer,  at  praktikerens  handlinger  er  ”(…)  


”usynliggjorte”   i  kraft  af  deres  selvfølgelige  dagligdagskarakter (…)”  (ibid:15).  Ses 
dette i relation til projektets problemstilling om implementering af ny evidens, antager 
vi, at jordemoderens daglige handlinger er præget af sædvanen, uden hun nødvendigvis 
er bevidst om dette. Eksemplificeret kan jordemoderens sædvane komme til udtryk ved 
melding af truende præterm fødsel, hvor hun ubevidst dobbelttjekker terminsdatoen for 
at sikre, at denne er korrekt. I dette tilfælde udgør sædvanen en vigtig observation, som 
kan  have  betydning  for  hvilken  behandling,  der  iværksættes.  Når  progesteron  skal 
implementeres, vil det muligvis medføre en ændring af praksis, hvorfor jordemoderens 
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’selvfølgelige’  handlinger formentlig skal revideres. 


Professionsidentitet  opnås,  ifølge  Wackerhausen,  ikke  blot  gennem  uddannelse,  men 
 udvikles  løbende.  Wackerhausen  beskriver,  at  professionsidentiteten  er  styret  af ”(…)  
 habituerede  og  selvfølgeliggjorte  handlingsrutiner.”  (ibid:17)  og  i  mindre  grad  af 
 eksplicitte påvirkninger,  såsom  fx et  enkeltstående kursus  (ibid). Dette  betyder,  ifølge 
 Wackerhausen,  at  kurser,  foredrag  etc.  ofte  blot  vil  medføre  overfladiske  frem  for 
 betydningsfulde  ændringer,  da  praktikeres  sædvane  er  stærkere  (ibid).  I  relation  til 
 projektets problemstilling, kan det betyde, at der skal mere end et enkeltstående kursus 
 om progesteron til, for at ændre praksis, da jordemoderen i højere grad vil være styret af 
 sædvanen, og kurset vil således ikke medføre grundlæggende ændringer. 


Professionsidentiteten skal, ifølge Wackerhausen, ses som en måde at tænke, handle og 
 agere på i  forhold til professionen. Tilegnelsen af identiteten opnås ved at tilpasse sig 
 professionen  med  det  rette  ’blik’,  de  rette  handlingsrutiner etc. Wackerhausen nævner, 
 at professionsidentiteten lettest opnås ved at følge de samme rutiner, som anerkendte og 
 erfarne  praktikere  benytter,  så  sædvanen  i  professionen  ikke  ændres  (ibid:22).  Dette 
 påpeger  Wackerhausen,  kan  være  problematisk,  da  sædvanen  i  professionen  ikke 
 nødvendigvis  er  sandheden  og  dermed  den  mest  rationelle  handling  (ibid). 


Wackerhausen beskriver, at praktikerne ikke bemærker sædvanen i deres daglige virke, 
 men  såfremt  en  person  afviger  fra  denne,  vil  det  fremstå  tydeligt  (ibid:15).  Dette 
 formoder vi, kan ses i relation til jordemoderen, når progesteron skal implementeres, da 
 jordemoderen således er nødt til at ændre sin praksis. Ændringen vil fremstå tydeligt for 
 resten af professionen, såfremt det kun er enkelte jordemødre, der ændrer praksis. 


Wackerhausen beskriver ligeledes, at der kan være uklogskab og uvidenhed forbundet 
 med sædvanen, hvorfor praktikeren ikke blot skal følge sædvanen, men også forholde 
 sig til den (ibid:23). Set i lyset af dette, skal jordemoderen således ikke blot acceptere 
 den manglende brug af progesteron, men forholde sig til hvorfor det ikke bliver brugt. 


Wackerhausen  forklarer  i  samme  forbindelse,  at  det  ikke  altid  er  let  for  den  enkelte 
praktiker at skille sig ud, da der er et immunsystem i enhver profession, som aktiveres, 
hvis  et  medlem  ikke  følger  normen  (ibid:24).  Immunsystemet  skal  sikre,  at  den 
afvigende  praktiker  begynder  at  følge  sædvanen  igen,  og  vedbliver  en  del  af 
fællesskabet  (ibid).  Wackerhausen  beskriver  et  paradoks  ved  immunsystemet,  da 
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 systemet  på  den  ene  side  sikrer  overlevelsen  af  professionen,  idet  immunsystemet 
 fastholder det  professionen kan, og er anerkendt  for. På den anden side, kan et  stærkt 
 immunsystem  betyde,  at  professionen  i  sidste  ende  ikke  overlever,  da  der  ikke  er 
 mulighed for fornyelse og videreudvikling svarende til det gældende samfund (ibid). I 
 relation til jordemoderen, formoder vi, at såfremt jordemoderen afviger fra sædvanen, fx 
 ved  ændring  af  praksis  ved  progesteron,  vil  der  aktiveres  et  immunsystem,  som  vil 
 forsøge at få hende tilbage til sædvanen. 


Slutteligt, sætter Wackerhausen professionsidentitetens sædvane i forhold til videnskab 
 og  akademisering,  og  mener,  at  de  er  hinandens  modsætninger  (ibid:26).  Dette 
 begrunder  Wackerhausen  med,  at  videnskab  og  akademisering  kræver ’egen-kritik’,  
 hvilket  står  i  kontrast  til  sædvanen,  hvor  der  ikke  spørges,  men  blot  gøres. 


Wackerhausen  beskriver,  at  såfremt  professioner  akademiseres  og  videnskabeliggøres 
 vil  det ”(…)   skabe   ”et   hus   splidagtigt   med   sig   selv”(…)”  (ibid).  Hermed  påpeger 
 Wackerhausen, at der skabes plads til både sædvane og egen-kritik, så de kan udfordre 
 hinanden (ibid). Set ud fra Wackerhausens teori, bør der i jordemoderfaget være rum for 
 både  sædvane  og  egen-kritik.  Ud  fra  dette  udleder  vi,  at  den  enkelte  jordemoder  skal 
 være tro mod sædvanen, i forhold til hvordan hun handler ved truende præterm fødsel, 
 men samtidig skal hun kunne se nye måder at håndtere denne komplikation på, hvilket 
 fx kunne være at behandle med progesteron. 


5.4.1 Delanalyse i forhold til problemformulering        Sabine 
Igennem  analysen  er  vi  blevet  bekendte  med,  at  jordemoderens  daglige  praksis  er 
præget af sædvanen, idet jordemoderen har et ønske om at være en anerkendt praktiker 
og blive en del af professionens fællesskab.  Ligeledes vil professionens immunsystem 
sikre,  at  jordemoderen  ikke  afviger  fra  sædvanen,  således  hun  vedbliver  en  del  af 
fællesskabet.  Endvidere  er  det  blevet  belyst,  at  jordemoderen  ikke  blot  bør  følge 
sædvanen, men også forholde sig til denne, da det vil medføre en udvikling af faget. Set 
i forhold til anden del af projektets problemformulering formoder vi, at jordemoderen i 
kraft af sin sædvane kan have indflydelse på implementeringen af progesteron, da dette 
vil  kræve  en  ændring  af  praksis,  og  dermed  formentlig  udfordre  sædvanen.  Det  er 
ligeledes blevet tydeliggjort, at en implementering af progesteron ikke kan foregå ved et 


Gry Meldgaard Bruun, Natalie Dyrlund Kristensen og Sabine Juul Pedersen 
kursus, da dette blot vil medføre overfladiske ændringer, idet sædvanen er stærkere end 
udbyttet ved enkeltstående kurser. 
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